(a) Eodem recidunt quæ scribit sanctus Leo I serm. 20, de Nativ. Christi 1, pag. 43, tom. I oper. edit. Rom. an. 1735: — Deusque verus et homo verus in unitatem Domini temperatur, ut quod nostris remediis congruebat, unus atque idem Dei hominumque mediator, et mori posset ex uno, et resurgere posset ex altero.

(b) S. Leo, epist. 25, al. 24, ad Flavianum, cap. 5 seqq., tom. II, pag. 125 seqq.

(c) S. Leo, ibid., cap. 2 seqq., pag. 18 seqq.

(d) Vide etiam sanctum Leonem, ibid., cap. 3, p. 119 seqq.

(e) Vide præterea sanctum Maximum, serm. 38,

pag. 500, et serm. 42, pag. 509, et serm. 44, pag. 514, et serm. 46, pag. 518, et serm. 51, pag. 530.

(f) Confer sancti Leonis epist. eandem, cap. 3, pag. 119 seqq.

(g) S. Leo, ibid., cap. 4, pag. 121. Mitto sanctorum Cyrilli Alexandrini, et Cælestini, ac synodi Ephesinæ loca, ne sibi in re non necessaria longior.

(h) S. Leo, ibid.

(i) Vide annotat. ad pag. 671 seqq. hujus collectionis.

(j) S. Leo, ibid., cap. 5, pag. 124 seqq.

vero cum Dei Filium, Patri consubstantialem natum ex Maria Virgine in tempore secundum hominem, Maximus fateatur; cumque divinam et humanam naturam, salva utriusque substantiæ proprietate, in unam divini Verbi personam coivisse testetur, ipsamque proinde Mariam et matrem Christi Dei et Dei genitricem appellet; quid est, quod quisquam in invidiam sanctum episcopum vocet, quasi minus accurate minusve ad synodos Ephesinam et Chalcedonensem apte de Incarnationis mysterio adversus Nestorium atque Eutychem disputarit, aut quidquam dixerit, quod cum sanctorum Cyrilli, Cœlestini, Leonis doctrina haud facile componi posse videatur? Equidem fidem lectorum postulo, ut adsint, cognoscant, animadvertant, sitne in definitione synodi ejusdem Chalcedonensis quidpiam quod non satis distincte perspicueque sanctus Maximus adductis proxime locis homiliarum, sermonum atque tractatum suorum comprehenderit. En synodi verba: *Sequentes sancti Patres, unum eundemque confiteri Filium et Dominum nostrum Jesum Christum consonanter omnes docemus, eundem perfectum in Deitate, et eundem perfectum in humanitate, Deum verum, et hominem verum, eundem ex anima rationali, et corpore, consubstantialem nobis secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato. Ante sæcula quidem de Patre genitum secundum Deitatem, in novissimis autem diebus, eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria virgine Dei genitrice secundum humanitatem, unum eundemque Christum, Filium, Dominum, Unigenitum, in duabus naturis inconfuse, incommutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum; nusquam sublata differentia naturarum propter unionem, magisque salva proprietate utriusque naturæ, et in unam personam, atque subsistentiam concurrente, non in duas personas partitum, atque divisum, sed unum, eundemque Filium (a).*

V. At enim carnis quidem corporisque Chr̄sti meminit Maximus; animæ autem rationalis non item meminit. Quasi vero qui perfectam in Christo humanam naturam salvamque ejus proprietatem testatur, is non una testetur, animam ratione præditam fuisse simul cum corpore [XLVIII] assumptam a Verbo? Sed quid multis opus est, si Maximus idem sermone 31, pag. 470, scribat hoc modo: *Et revera dignum erat, ut vera illa corporis animique substantia una cum Christo in æternum exsultaret in cœlis, quæ terrena ista impedimenta conculcans, soli ipsi servierat in terra.*

VI. Verumtamen simulasse Christum esuriem, scribit Maximus sermone 15, pag. 434: *Videte, inquit, artem Domini, qua adversarium arte circumvenit. Post multa jejunia esurire se simulat, ut diabolum, quem jejunando jam vicerat, iterum esuriendo sollicitet. Spem enim illi congregandi ex infirmitate carnis quadammodo tribuit, et dum veluti contra imbecillum congregitur, gloriosius superetur.* Quod si, auctore Maximo, ea fuit a Christo simulata esuries, cur non item dici poterit simulatas fuisse a Christo ipso, Maximi ejusdem sententia, lassitudines, gemitus, tristitias, mortem? Ego vero cum sancti episcopi homilias sermonesque considero, plane video in iisdem satis aperte constitui re quidem vera esurisse Christum. Homil. 37, pag. 107: *Ignorabat, inquit, nimirum diabolus, quia quod Christus nutrimenta perferebat infantia, quodque esuriebat ut homo, non erat fragilitatis corporeæ, sed cœlestis gratiæ sacramentum.* ESURIEBAT igitur ut homo Christus, teste Maximo. Rursum idem Maximus homilia 38, pag. 112: *Quomodo, inquit, potest fieri, ut qui tot dierum numero (jejunans) famem sitimque non senserit, postea esurierit?* ESURIEBAT PLANE, NEC NEGARE POSSUMUS QUOD ESURIERIT. Et homilia 43, pag. 129: *Nobis, inquit, vicit, qui dignatus est ESURIRE pro nobis. Aggreditur itaque diabolus tentare Christum..... Suspicitur illum Dei esse Filium, quem continuatum quadraginta dierum videt explicuisse jejunium, sed rursus dubitat, divinam illi inesse naturam, quem quasi infirmum inter ceteros homines, PERSPICIT esurire. Stupet attonitus quæ sit ista novitas, humanum non habere peccatum, et necessitatem peccatoris hominis sustinere. Christus autem Dominus Redemptor noster, ut perditum infirmumque hominem revocaret ad Deum, ESURIE, LASSITUDINEM, MÆROREM ET OMNIA IN SE HUMANI CORPORIS INFIRMA SUSCEPIT.* Esuriit igitur Christus revera, ut lassitudinem, mœrorem aliaque infirma humani corporis revera perpressus est; sed esuriit, nostri causa, uti nimirum nos revocaret ad Deum. Quare quod superiore homilia 38, pag. 112, dixit: *Esuriit non cibum hominum, sed salutem; nec escarum sæcularium epulas concupivit, sed animarum desideravit cœlestium sanctitatem. Cibus enim Christi est redemptio populorum, cibus Christi est paternæ voluntatis effectus; non alio pertinet, quam ut significet, esuriisse quidem vere Servatorem generis humani; sed non tam esuriisse cibum hominum quam salutem, cujus certe salutis afferendæ causa esuriem, lassitudinem, mœroremque susceperat.* Atque idem Maximus homil. 43, pag. 130, *Magis salutem [XLIX] hominum esuriisse Christum, pergit scribere; videlicet hanc magis quam cibum: Sed vero, inquit, omnipotens Unigenitus, qui nostram MAGIS ESURIRET SALUTEM, tali tentatorem suum responsione confudit: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei. » Quo responso, charissimi, ut explorator, qui incertus venerat, incertior redderetur, inæstimatæ prudentiæ Dominus NEC INESSE SIBI ESURIEM DENEGAVIT, NEC MANDUCANDI NECESSITATEM SE HABERE PROFESSUS EST. « Non, inquit, in pane tantum, » etc. Hoc est, etsi ego esuriam, mihi tamen, diabole, non est necessarius panis, etc. Homilia porro 49, pag. 134: *Moses non esurivit, ut in homine fragili operata Divinitas probaretur; ESURIVIT DEI FILIUS, UT ASSUMPTIONE CARNIS NOSTRÆ FRAGILEM SE SUSCEPISSE HOMINEM REVELARET. Quod non esurit Moyses, cœlestis est possibilitatis exemplum; quod esurit Christus, nostræ est redemptionis sacramentum. Hujusmodi Dominus peregit in sua carne mysterium, ut sicut**

(a) Action. 5, pag. 455, tom. II Concilior. edit. Paris. an. 1714.

*Deus esse divinis virtutibus creditur; ita et homo esse, infirmitatibus dignoscatur humanis. Et hinc est quod Christus ut homo esurit, et esurientes pascit ut Deus. Hinc quod fatigatur itinere, et claudis virtutem tribuit ambulandi. Hinc quod oculos suos laxat in lacrymas, et mirabiliter cæcis reformat aspectum. Hinc quod appropinquante morte tristatur, et mortuum Lazarum suscitavit de sepulcro. Hæc omnia, fratres, Conditor ac Redemptor noster, ut Deus et homo agit, non quia talis illi nascendi necessitas fuit, sed quia tale in cælo et in terris voluit regnare mysterium. Eodem spectant quæ complexus est homilia 108, pag. 357: Quid mirum, fratres? inquit. Christus venit suscipere infirmitates nostras et suas nobis conferre virtutes; humana querere, præstare divina; accipere injurias, reddere dignitates; ferre tædia, referre sanitates..... Christus..... nisi implesset carnis ordinem, carnis in illo esset otiosa susceptio. Sustinuit ergo has necessitates, ut homo verus humanis necessitatibus probaretur. Jam vero sermone 42, pag. 509, ethnicos refellens. qui objicere solerent timuisse Christum: Timuit, inquit, Christus, sed ut timere aut vellet, aut posset, de nostri illud corporis infirmitate suscepit. Inde enim timuit, unde et esurivit, unde tristis erat, unde dormivit, unde doluit, unde flevit. Quid hoc rei est? Vides Christum timentem mori, et non aspicias eum triumphali manu captivæ mortis spolia detrahentem? Quotus autem quisque est, qui ex hactenus allatis Maximi nostri locis non plane perspiciat, quorsum accipiendum sit τὸ esurire se simulat a sancto episcopo sermone 15, pag. 434, usurpatam! Non enim hic τὸ simulat eodem atque τὸ fingit revolvitur. Quo namque modo Christus finisset esurire se, Maximi quidem sententia, si Maximus ipse aperte docet, tam non fluxisse Christum, ut re sane vera esuriam perpeusus fuerit, haud [L] secus ac lassitudinem atque mœrorem? Qua quidem de re conferri, quæ paulo ante descripsi, testimonia Maximi ejusdem cuperem. His autem accedunt quæ mox addam, quæque ad veritatem plane persuadent, verè hæc, aliaque generis ejusdem, qua hominem, pertulisse Christum. Sermone 38, de Tempore, pag. 500: Nunquid, inquit Maximus, frustra vagire (Christus) in cinis voluit?... Nunquid incassum flevit?... Nunquid otiose potatus aceto, cibatus est felle?... Nunquid inanis ejus est passio?... Et ideo qui crassitudine carnalis ingenii, passionis ejus mysteria comprehendere non valeamus; CREDULITATE RECTÆ FIDEI, QUÆ PRÆSTITIT, TENEAMUS. Et serm. 43, pag. 512: Erat simul in Christo et regnantis dominatio, et ministerium servientis. Nam cum in forma Dei esset, ut docet Paulus apostolus, formam induit servitutis. Erat revera in forma Dei Christus, cum aquam in vina vertendo, creaturarum se esse Dominum revelabat.... In forma autem servi erat, cum itineris fatigatione lassatus, veluti requiescens super os putei sedebat. Formam servi agebat, cum in eum insultantes impij sordidissimi oris sui sputamenta projicerent. Servi formam susceperat, cum faciem suam, quam intueri credentibus pavore erat, a palmis et ictibus ludentium non vertit; et quod his, qui vere sunt servi, perpeti erat turpissimum, etiam scapulas suas, quibus nostra venerat peccata portare, verberantium manibus inclinavit..... Itaque, fratres, cum unus idemque Dei Filius mira fecerit, FLENDÀ PERTULERIT; UNUS idemque erat et servus, et Dominus. Totum enim, ut Dominus, poterat; et totum patiebatur, ut servus. Huc referunt quæ idem docet Maximus sermone 37, de Tempore, pag. 495 seq.: Suscepta, inquit, carne de virgine, ne quam in fide nostræ confessionis nebulam pateremur, toto prædicationis suæ tempore verum se revelabat Deum, PERFECTUM OSTENDEBAT ET HOMINEM. FLEBAT quippe, ut nostro dolore MÆRENS; sed ut sua virtute potens miseratus cæcorum tenebras, huic necdum formatos faciebat oculos, illi reddebat amissos: navigans cum discipulis suis SOMNO HOMINIS DORMIEBAT IN PUPPIS; sed conscientie majestatis imperio insurgentium fluctuum moles minacesque ventos serena protinus tranquillitate compepercit..... Ut Filio hominis ingerebantur convicia; sed ut ignara mortalitas inostensam credendi disceret veritatem, quasi unicum Filium suum Pater alloquebatur e cælo. Si ergo credis, o homo, indigna quæ pertulit Christus, cur non magis credis miranda quæ præstitit? Si ergo non frustra, non otiose, non incassum, non inaniter vagiit in cinis, flevit, potatus aceto Christus revera fuit, teste Maximo, eodemque fatente ea sunt rectæ fidei credulitate credenda, cur non item, illo ipso plane assentiente, tenendum rectæ fidei credulitate erit, Christum esuruisse, cum Maximi ipsius sit satis explorata (ut supra est ejus verbis demonstratum [L]) sententia, mærorem Christi, atque adeo fetum, eodem haberi loco, atque esuriam oportere? Rursum, an non, defatigationem, seu lassitudinem Christi eodem esse numero, atque esuriam, ut paulo ante vidimus, affirmat? Quid erit igitur, quod suspicari quis possit, auctore Maximo, defatigatum ex itinere fuisse revera Christum; esurientem autem non revera, sed simulate fuisse? Quid? si Maximo teste, flebat Christus, ut nostro dolore mærens? Cur, rogo, nisi ut perfectum se ostenderet hominem, ne quam in fide nostræ confessionis nebulam pateremur? Et existimare quis poterit eam nebulam fuisse fidei nostræ confessioni offusam obductamque a Maximo, ut simulate, non vere, esuruisse Christum eundem diceret; a Maximo, inquam, qui idem esse statuerat de mærore Christi, ac de esurie sentiendum? Nobis, inquit ille (a), vicit, qui dignatus est esurire pro nobis; et paulo post: Christum, ut perditum infirmumque hominem revocaret ad Deum, ESURIEM, lassitudinem, mærorem, et omnia in se humani corporis infirma suscepit. Age vero, perfectum hominem esse Christum, cum fide constare Maximus affirmet, cumque ex humanis infirmitatibus ejus dignosci humanitatem constiteatur; quas denique infirmitates commemoret videamus: Hujusmodi, inquit, peregit in sua carne mysterium, ut sicut Deus esse divinis mysteriis creditur, ita et homo esse infirmitatibus dignoscatur humanis. Quibus autem, quæso, infirmitatibus? Adjungit mox Maximus: Et hinc est quod*

(a) Vide hujus præf. pag. XLVIII.

*Christus ut homo esurit. Quid? Simulatamne esuriam quisquam dicet, eam ex qua dignoscatur esse hominem Christum? At simulata si esset, quid restaret, nisi ut ficta item ac simulata, non vera, esset esurienda in Christo humanitas? Quid autem esse potest hoc opinionis monstro cum Maximi doctrina pugnantius? Manet igitur, non simulasse esuriam Christum, sed vere esuriisse, Maximo non teste solum, sed etiam prædicatore ac vindice. Roges me cur ergo Maximus simulasse Christum esuriam scripsit. Dicam brevibus: rō simulasse, ut ex Maximi ejusdem dictis inter se collatis perspicitur, eodem recidere, ac retulisse Christum, seu expressisse in se, ut homine, esuriam non necessitate, sed voluntate. Voluisse enim esurire Christum; cum tamen si nolisset, non esuriisset, etiamsi ad annos sexcentos jejunium produxisset. Quare quod Christus esurierit, fuisse ille scribit: *non fragilitatis corporeæ, sed cælestis gratiæ sacramentum*. Quin etiam *ibidem de Christo disserens, VOLUNTARIAM, inquit, perferbat esuriam*. Quid? si illo ipso in sermone 15, pag. 434, ubi simulasse esuriam Christum dicit, aperte indicet Maximus, voluisse Christum ipsum esurire, ut diabolum, quem celarat incarnationem suam, confusum a se superatumque depelleret? *Ut diabolum, inquit, quem jejunando jam vicerat, iterum ESURIENTEM sollicitet. Spem enim illi congregiendi ex infirmitate famis quodammodo tribuit, et dum veluti contra imberilem congregitur, gloriosius superetur. Hæc est enim vera victoria, [LII] ut quia Adam immortalem, gloriosum et epulantem subverterat; nunc ab homine mortali, humili (a) atque ESURIENTE vincatur. Cernens enim esurientem diabolus, hominem putat, dubitat Salvatorem, et ideo ait: Si Filius Dei es, dic lapidi huic ut fiat panis... Suspiciabatur, inquam, ipsum esse Christum, cum postulabat ut de lapide panem faceret; sed putabat tantummodo solum hominem, cum ESURIENTEM VIDEBAT. Salvator autem versutiam ejus mira responsione condemnat.... Respondit ergo illi: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei. Hoc est, non in pane terreno, non materiali cibo, quo Adam primum decepisti, sed in verbo Dei, in quo sunt vitæ alimenta cælestis. Verbum autem Dei Christus est Dominus, etc.* Sed de vera Christi esurie post diuturnum quadraginta dierum jejunium, satis dictum ex sententia Maximi est.*

VII. Nunc de cæteris mysteriis Servatoris Christi pergam agere. Jam natum ipsum ex Maria, cujus originalis fuerit gratia, quæque virgo ante partum, in partu ac post partum fuerit, Maximus ubique prædicat. Atque est ejus illustris locus de originali gratia Mariæ in homilia 5, pag. 18. Sic autem is locus habet: *Idoneum plane Mariæ Christo habitaculum, non pro habitu corporis, sed pro gratia originali*. Et in homilia 45, pag. 138: *Quin potius, inquit, ipsam Mariam manna dixerim, quia est subtilis, splendida, suavis et virgo; quæ veluti cælitus veniens cunctis Ecclesiarum populis cibum dulciorem melle defluxit, quem qui edere et manducare neglexerit, vitam in semetipso habere non poterit*. De Mariæ porro virginitate sic statuit homilia 5, pag. 17 seqq.: *Nascitur salus omnium Christus, quem regem gentium prophætæ testantur; nascitur ex virgine, sicut Isaias declarat, picens: Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum Deus. Probat ergo veritatem Domini ordo nascendi. Concepit virgo virilis ignara consortii; impletur uterus nullo libitu amplexu; et Spiritum sanctum castus venter excepit, quem pura membra servarunt, innocens corpus gessit. Vjdet miraculum matris Dominicæ. VIRGO EST CUM CONCIPIT, VIRGO CUM PARTURIT, VIRGO POST PARTUM. Gloriosa virginitas et præclara secunditas! Virtus mundi nascitur, et nullus est gemitus parturientis. Vacuatur uterus, infans excipitur, nec virginitas violatur*. Et homilia 7, pag. 21 seqq.: *Gentiles, inquit (ut nunc hæreticos seponamus), carnalibus argumentis hebetati, adhuc recusant credere ex virgine nasci potuisse (Christum) et sacerdotem ista docentem irridere.... Verum quænam hæc est prudentium hujus sæculi stulta doctrina, dicam potius, insania? credere Deum mirabilia aliquando fecisse, facere etiam et nunc; in sacratissima autem Filii [LIII] sui Domini nostri nativitate, ex virgine id nullo modo potuisse præstare? Ille enim idemque Deus, qui cælum atque cælos cælorum, singula etiam quæ in eis sunt, divina arte aliquando creavit ex nihilo . . . ., ille est qui virgini partum dedit et sobolem. Si Deum credis, cælum, solem, stellas condere potuisse ex nihilo . . . ., cur illum intactæ virgini ipsius Dei operante virtute dare non potuisse contendis? Quæ enim major omnipotentis Dei virtus erit, cuncta quæ in cælis et in mundo videt creavisse ex nihilo, aut in intenerate virginis utero, nullo præcedente carnali complexu, hominem creare? etc.* Confer homiliam 8, pag. 24, et homil. 9, pag. 24 seqq., et homil. 11, pag. 30 seqq., et homil. 12, pag. 34 seqq., et homil. 14, pag. 39 seqq., et homil. 15, pag. 42, et homil. 20, pag. 53, et homil. 22, pag. 62, quo loco: *Novus, inquit, quidem homo in tempore, sed ab æterno Deus; novus quidem Christus, sed Dominus omnium sæculorum. Hodie beatissima illa Virgo Maria peperit hominem, quem non suscepit ab homine et quæ ante partum inviolata virgo permansit. Ridet tanti profunditatem mysterii cæca et stulta gentilitas; irridet quoque impta illa blasphemia quæ superioribus diebus, dum partum virginis attenuare præsumpsit atque corrumpere, Christum Dominum ex virgine procreari non potuisse blasphemavit. Hanc sancta Mediolanensi Ecclesia horruit blasphemiam; illam synodalis noster uno ore damnavit conventus; eandem exsecrata est pia ipsa imperialis potestas. Etenim dum venerabile connubium virginitati ausus est æquare, Christum blasphemavit, EX VIRGINE NON POTUISSE GENERARI; CUM NEGARE NON AUDEAT EX MULIERE, EDITIS HUMANORUM PIGNORUM PARTUBUS, VIRGINES PERMANERE. Sunt hæc iis, quæ synodali epistola concilii Mediolanensis provinciæ adversus Jovinianum Symmistasque continentur, plane consona. Nam in*

(a) Vide sanctum Augustinum, serm. 155, al. 41, de Verbis Domini, cap. 2, pag. 419, tom. V edit. Antwerp.

an. 1700. Mitto cæteros Patres, quorum sunt similes, planeque conformes sententiæ.

epistola eadem, num. 4 (a), sic legitur: *Quanta amentia functorum latratum, ut iidem dicerent, Christum ex virgine non potuisse generari, quiasserunt ex muliere, editis humanorum pignorum partibus, virgines permanere, etc. Quod autem scribit Maximus: Eandem (blasphemian.) exsecrata est ipsa imperialis potestas, id exceptum ex iis est quæ synodus ipsa litteris iisdem est persecuta. Sunt vero ea huiusmodi num. 8 (b): Dignum illi (Jovinianenses) præmium retulerunt perfidiæ suæ, qui ideo huc venerunt, ne superesset locus in quo non damnarentur, qui vere se Manichæos probaverunt (c), non credentes, quia ex virgine utique venisse non creditur. Quænam hæc est suppar novorum Judæorum amentia? Si venisse non creditur, nec carnem creditur suscepisse; ergo in phantasmate visus est, in phantasmate crucifixus est. Sed nobis in veritate crucifixus [Lrv] est, in veritate Redemptor est noster. Manichæus est qui abnegat veritatem, qui carnem Christi negat, et ideo non est illis remissio peccatorum, sed est impietas Manichæorum, quæ et clementissimus exsecratus est imperator, et omnes qui illos viderunt, quasi quædam contagia refugerunt. Verum de hac synodo alias. Redeo ad Maximi de virginitate Dei genitricis doctrinam. Ergo in homilia 25, pag. 74, Judæum reprehendens: *Apud te, inquit, virgo concepit, et virginis tuæ partum alienus agnoscit; tibi salutem tuam angelicæ voces persuadere non possunt, et ad Christum tuum una Chaldæos stella perduxit.* Et homilia 29, pag. 87, Joannem Baptistam sic inducit alloquentem Christum: *Me viri et feminæ naturalis copula procreavit; te autem, Altissimi obumbrante virtute, veneranda nobis virginitas dedit.* Sed quid his ego immoror, qui si omnia persequi proponendo velim quæ Maximus hoc de dogmate humiliter sermonibusque suis complexus est, vix aliquando faciam scribendi finem? Itaque modum huic argumento statuum, unoque illo sancti episcopi testimonio contentus ero, quod legitur in sermone 37, pag. 497: *Voluit virginem parere, et obumbratione majestatis, nullo virginei pudoris damno, Christus processit ex Maria. Et inde est quod philosophi gentium prudentesque mundi, qui omnia sibi propria volunt disceptatione constare, dum terreno sensu divina discutunt, sapientia sua desipientes ad plenitudinem non perveniunt veritatis. Qui hanc igitur desudant habere doctrinam, ut quod ipsi advertere nequeunt, superbo tumentes spiritu, Deum aut non recte velle, aut non posse contendunt. Qui, ut ait Apostolus: Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt; et iterum: Evanerunt in cogitationibus suis. Quis enim ita demens in illo conceptu virgineo semen quærat humanum, ubi agitur cæleste mysterium?* etc. Jam de virginitate beatæ Mariæ hactenus.*

VIII. Hujus item Maximus passim celebrat sanctitatem, camque repletam gratia fuisse prædicat. Confer homiliam 5, pag. 17 seq., et homil. 7, pag. 22, et homil. 8, pag. 24. Nihilominus fuerunt qui Maximum eundem culpæ vertisse beatæ Virgini arbitrarentur, quod a Christo petiisset ut vinum, quo in nuptiali convivio Canæ Galilææ carebat sponus, suppeditaret miraculo. Sed quam hi longe errarint, et demonstratum a nobis in ea annotatione est quam ad homil. 23, pag. 67, ascripsimus, et ex homilia eadem plane liquet, in qua (pag. 68): *gratiæ temporalis fuisse, Maximus ait, quod petebat Maria, nec vero piguisse benignissimum Dominum, dum magna veniunt, parva præstare; et ideo venerabilem Mariam, et vere ut matrem Domini futura prænoscentem, ac Dominicam prævidentem voluntatem, sollicitè admonuisse ministros, dixisseque: Quodcunque dixerit vobis facite. Scivisse autem Matrem sanctam objurationem illam Domini Filiique sui: Quid mihi et tibi est, mulier, [Lv] non irascentis offensam prætere, sed miserationis portare mysterium. Quid? In culpam ne vocatam fuisse putemus eam, quæ gratiam petierit, etsi temporalem; at quam tamen gratiam Christus præstiterit? Vitioque dandum Mariæ erit, quæ prænoscentem, quod Filii voluntas ferret, quodque is concessurus esset, id et flagitarit ab ipso Filio, et ministris mandarit ut quod ille jussisset facerent? Jam vero *quid mihi, ac tibi mulier, si culpam ullam hæsisse Mariæ indicaret, opinione Maximi, quo tandem modo idem Maximus dixisset, objurationem illam non fuisse irascentis offensam, sed miserationis portasse mysterium? Quæ cum ita sint, quid erit reliqui, nisi ut a Maximo id non fuisse Virgini tributum culpæ confiteamur?**

IX. De Christo proficiente, ut dictum a Luca est, *sapientia et ætate*, quid sanctus episcopus scripserit, satis est a nobis copiose explicatum in annotationibus ad homiliam 21, pag. 58 seq. De jejuniis autem ejusdem Servatoris et Domini nostri Jesu Christi multis ipse Maximus planeque theologice disputat. Longum esset loca omnia indicare in quibus hac de re ille disserit. Unum afferam ex homil. 44, pag. 133, in quo sic habet: *Moses veteris editor legis est, Christus Novi conditor Testamenti. Jejunit Moses, ut præceptis legalibus unius populi erudiat discolinam; Christus jejunit, ut universus redimat gentes. Jejunit Moses, ut præsentis vitæ mandata suscipiat; jejunit et Christus, ut æternæ salutis sacramentu constituat. Jejunit Moses, ut Deum rideret; jejunit et Jesus, ut unum se esse cum Deo, dum diabolus triumphat, ostenderet. Moses post jejuniu scriptas digito Dei tabulas populo prævaricante confregit; Christus suo jejuniu mansurum per sæcula Evangelium consecravit. Quid illud est autem, quod cum uterque quadragenos jejunaverit dies, non uterque post jejuniu esurisse perhibetur? Moses utique non esurivit, ut in homine fragili operata Divinitas probaretur; esurivit Dei Filius, ut assumptione carnis nostræ, fragilem se suscepisse hominem revelaret. Quod non esurit Moses, cælestis est possibilitatis exemplum, quod esurit Christus, nostræ est redemptionis sacramentu, etc. Quod hic de humanitate fragili, in*

(a) Pag. 670 tom. I Epistolarum Romanorum pontificum edit. Paris. an. 1721.

(b) Ibid., pag. 673 seq.

(c) In not. Petri Coustant. ad hanc epist., p. 673

manca hæc lectio ita suppletur: « Non credentes quia ex virgine natus est Christus. Si autem non natus est ex virgine, utique venisse non creditur. »

qua sit operata Divinitas, scribit, eo sane revolvitur, quo illud quod complexus est homilia 12, pag. 35 : *Adverte, inquit, eum et ut hominem INFIRMA pro infirmis PERTULISSE, et ut Deum potentiam exercuisse caelestem.* Et homil. 13, pag. 35 : *Hodie Christus Jesus Dominus noster, in quo Divinitatis est plenitudo, carnis nostræ INFIRMA suscipiens, novus natus est homo.* Et pag. 38 : *Quod si tibi, sensuum tuorum fragilitate, minus dignum videtur Filium Dei natum de femina credere, virginem cogita peperisse. Si tibi panni quibus obvolutus est fortasse vilescunt, angelos collaudantes et multitudinem caelestis exercitus admirare. Si præsepe in quo Infans jacuit despicias, erige paulisper oculos, et novam [LVI] in caelo stellam protestantem mundo nativitatem Dominicam contuere. Si vilia credis, crede mirifica. Si de iis quæ humilitatis sunt disputas, quæ alta sunt et caelestia generare. Iisdem enim referentibus, iisdemque auctoribus de Domino Salvatore, quæ humilia et quæ gloriosa sunt, didicisti; universa quæ ad salutis tuæ mysterium pertinebant, sacra tibi Evangelia prodiderunt. Hucus in his unde Dominum Jesum et natum hominem credas, et Deum esse dubitare non possis.*

X. Quauquam porro Maximus tot indicia manifestatam Christi Divinitatem fuisse animadvertit, incarnationis tamen mysterium diabolo cognitum fuisse, Patrum superiorum (a) traditionem secutus, negat. Homilia enim 37, quæ est prima de Quadrages., pag. 107, sic diabolum inducit loquentem : *Quæ hæc tam nova potensque generatio est? Inter peccatores et impios natus, mortali etiam de matre progressus, purgator cunctis nascentibus, et ipso mihi caelo purior apparet. Avaritiæ in eo radix nulla consurgit, nulla cor ejus pulsata invidia, nascit lingua ejus mendacium, oculi ejus concupiscentiam non admittunt, nulla aurium voluptate molliunt, et quid plura? nihil in eo reperio quod me delectet; omnes meos conatus evacuat. Quid agam? quo me convertam? Fortiorem sentio. Puto illum in regno meo velle regnare, ne forte Deus sit iste, quem nullum potest maculare delictum. Sed si Deus esset, quomodo indignitates partus feminei sustineret? Quomodo esset cunis pannisque contentus? Quis credere possit infantiae vagitus in Deo? Cui non audienti ridiculum est, Deum femineo lacte nutrirî? Post omnia ecce esurit, cum utique esurire Deum ratio nulla persuadeat. Ignorabat nimirum diabolus, quia quod Christus nutrimenta perfererat infantiae, quodque esuriebat, ut homo, non erat fragilitatis corporeæ, sed caelestis gratiæ sacramentum... Ecce tentator trina jam interrogatione nihil proficit. Incertus venit (tentare Christum); redit incertior. Eodem pertinent quæ copiose scribit homilia 42, quæ est sexta de Quadragesima, pag. 125 seqq., et homilia 43, quæ est septima de Quadragesima, pag. 129 seqq., et homilia 23, quæ est septima de Epiphania, pag. 66, pluribusque aliis in locis quæ indicare non est necesse.*

[LVII] XI. De baptismo Christi, deque sanctificatis aquis egregie disserit homilia 22, quæ est sexta de Epiphania, pag. 62 seqq., quo loco etiam agit de stella magis visa, deque insigni miraculo aquæ conversæ in vinum. *Hodie, inquit, illud colimus, quo se (Deus) in homine virtutibus declaravit; eo quod in hac die, sive quod in caelo stella ortus sui nuntium præbuit, sive quod in Cana Galilææ in convivio nuptiali aquam in vinum convertit, sive quod in Jordanis undis aquas ad reparationem humani generis suo baptismo consecravit. In quolibet horum salutis nostræ mysteria continentur, et gaudia. Nobis enim ex Virgine natus est, quod stella monstravit. Nobis ex baptismo lavacrum concessum est, quod in Jordanis alveo consecravit. Nos quoque in melius esse mutandos operis miraculo præmonstravit, quando aquas in vina convertit. . . . Insinuavit nobis muneris sui baptismum per secundæ natiuitatis exemplum; et quod nos facere voluit, prior ipse fecit. Legimus Judæos diversa sub lege habuisse baptismata, sed nullum ex his contra prævaricationis malum generalem conferre potuit medicinam. Et ideo pro absolutione totius mundi indigebant regenerationis aquæ cælitus sanctificari. Et quia per universum mundum sacramentum baptismi humano generi opus erat, omnibus aquis benedictionem dedit, quando in Jordanis alveum unctæ ac singulari pietate descendit. Tunc Christum Dominum non lavit unda, quam lota est. Tibi ergo nascendo Christus advenit, tibi vivendo militavit, tibi moriendo conflavit. Quem vides pro te mortuum, pro te intellige baptizatum. Talis omnino etiam ante baptismum fuit; et ideo præcursor ejus, atque Baptista ita eum, cum ad se baptizandus veniret, alloquitur : Domine, ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me? Quid evidentius de Christi nondum baptizati puritate? Quid fortius? Ego a te debeo baptizari, id est, qui fons es innocentiae, qui nullo indiges, dare scis, nescis accipere. Haud secus agit homil. 29, quæ est prima de Baptismo Christi, pag. 86, quo loco : *Hodie, inquit, Salvator humani generis cælestibus ostensus indicia a**

(1) S. Ignat. mart. epist. ad Ephes., num. 19, pag. 112, tom. II apostolicor. Patrum edit. Londin. an. 1746; Origenis homil. 6 in Lucam, pag. 544, tom. III oper. edit. Venet. an. 1743. Vetus auctor homiliæ in sanctam Christi generationem, n. 3, quæ exstat in append. ad opera sancti Basili Magni, tom. II, pag. 594 edit. Paris. an. 1722; sancti Joannis Chrysostomi Exposit. psal. XLIX, num. 2, pag. 225, tom. V oper. edit. Paris. an. 1724; sanctus Hieronymus, lib. I in Mathæum, cap. 1, pag. 13, tom. IX edit. Lips. an. 1684; sanctus Leo Magnus, serm. 21, qui est secunus de Natiuitate Domini, cap. 3, pag. 44, tom. I operum edit. Rom. an. 1753, quo loco : *Hoc ipsum, dilectissimi, inquit, quod Christus nasci elegit ex virgine, nonne apparet altissimæ fuisse rationis? Ut scilicet natam humani generis salutem diabolus igno-*

*raret, etc.* Eodem recidunt quæ scribit Jobius monachus, lib. VII apud Photium cod. 222. Mitto de auctore commentariorum in Evangelia (quæ quidem commentaria nomine Theophili Antiocheni circumferuntur), de Andrea Cretensi, de sancto Bernardo dicere. Hoc dicam breve : communem hanc et fuisse sanctorum Patrum, et esse theologorum sententiam. Quid? An diabolum metuebat Deus? Minime. Sane non metuebat Herodem (quem enim Omnipotens metuat?), sed consilio summo suo voluit, ut eum Christus infans lateret, ejusque furori subduceretur, transferreturque in Ægyptum, ut est in Evangelio secundum Mathæum, cap. II. Non ergo ex occultata diabolo incarnatione Verbi verendum erit ne metus ulla in Deum caderé possit suspicio.

*Chaldæis est adoratus. Hodie Christus beati Joannis ministerio fluentia Jordanis benedictione proprii baptismatis consecravit. Hodie etiam invitatus ad nuptias divinitatis suæ potentiam manifestans, aquas in vinum, aquas, inquam, vertit in vinum, hoc est, quas sanctificavit in baptismo, nobilitavit in nuptiis. Tria quidem hæc, fratres, unius fidei mysteria recensemus, sed quæ per unum Dominum dignatio Trinitatis implevit. Neque etiam aliquando in operatione virtutum abesse sibi unitas potest, aut unquam separari ab invicem poterit, quod deitate est indivisum. Denique cum baptisaretur Salvator, non se deesse Unigenito Pater in voce prodidit, Spiritus in columba. Non ergo miremur, fratres, quibus in fide est Trinitas, si tria unum nobis diem mysteria consecrarunt. Hodie itaque, ut diximus, majus per stellam [LVIII] reperit, quod Judæus credere noluit per prophetas. Hodie gentilitas edocta de cælo Redemptorem mundi inquirat ut regem, muneratur ut sortem, adorat ut Deum. . . . Videte et intendite, fratres, quantum gratiæ de divina dignatione mortalitas consequatur. Nam ut sacratissima redemptionis nostræ mysteria confirmetur, et ut manifestius æterna nobis Trinitas revelaretur, baptizatur Filius in Jordane, Spiritus sanctificat sacramentum, Pater aperit veritatem. . . . Hodie nihilominus, ut perhibetur a Patribus, Dominus Jesus in Cana Galilææ de aquis effecit vinum. Nihil a vobis est, fratres, in hujusmodi mirabilibus de Creatore cunctandum. Qui enim in exordio mundi dedit esse aquas; in fine quoque mundi, quod voluit, fecit ex aquis.*

Verumtamen roget quisplam; qui tandem Maximus Christum, etsi sanctum, regeneratum tamen baptismo, cum alibi aliquando, tum homil. 30, quæ secunda est de Baptismo Christi, pag. 89 seq., affirmet, neque vero id solum, sed etiam sanctificatum dicat? Habet enim hoc modo: *In uno eodemque tempore, quem genitum homines gratulabantur in terra, sanctificatum lætaretur in cælis. . . . Novi partus nova merentur observari. Ibi cum secundum hominem nascitur, mater Maria eum suo sinu circumfovet: hic cum secundum mysterium GIGNITUR, eum Deus Pater sua voce complectitur.* Sed nihil est quod expediri tam facile possit. Renatum, regeneratum, sanctificatum dici a Maximo Christum, aio, non quo Christus ipse quidquam fuerit consecutus, quo antea caruisset; sed quo se talem manifestarit mortalibus, qualis erat reipsa, sanctum nempe; et quo Christus idem sanctificavit aquas, adeo ut qui baptizati suo baptismo essent, iidem renascerentur ac regenerarentur. Nam in eadem illa homilia 30, pag. 90, cum hoc sibi objecisset Maximus: *Si sanctus est, quare voluit baptizari?* Sic respondit: *Audi ergo, ideo baptizatur Christus, non ut sanctificetur ab aquis, sed ut aquas ipse sanctificet, et purificatione sui fluentia purificet illa quæ tangit. Consecratio enim Christi consecratio est major elementi. Nam cum Salvator noster abluitur, jam tunc in nostri baptismi tota aqua mundatur; et purificatur fons, ut secuturis postmodum populis lavacri gratia ministretur. Præcedit ergo per baptismum, ut Christiani post eum confidenter populi subsequantur, etc.* Et in superiore homilia quæ 29 numero, priorque est de Baptismo Christi, pag. 87 seq., Joannem sic Christum alloquentem proponit: *Ego utique a te debeo baptizari, quia mihi est ex paterna prævaricatione corruptio, et tibi in paterna majestate communicatio. . . . Ego terrenum animal, tu Agnus Dei. Ego peccati lege mortalis, tu autem adversus peccata veniens nescis subjacere peccato; et post omnia, ego sum factus redimendus a te, tu autem natus ut redimas.* Mox Jesum Joanni respondentem inducit hoc modo: *Omnia quidem vera sunt quæ memoras; sed hæc mei adventus est ratio, ut, quia sub lege factus sum, ordo legitimus suppleatur. [LIX] Veni enim, non ut mihi viverem, cui vita æterna cum Patre est; sed ut conditionem vestræ mortis auferam. . . . Et revera, fratres, quomodo pro nobis Christus ad baptismum non veniret, propter quos etiam corporeæ circumcisionis non vitavit injuriam? Unde et Joannes salutare mysterium recognoscens, non jam Dei Filium, ut Baptista sanctificat, sed ut devotus minister cælestibus obtemperat imperatis. . . . Videte et intendite, fratres, quantum gratiæ de divina dignatione mortalitas consequatur. Nam ut sacratissima redemptionis nostræ mysteria CONFIRMENTUR, et ut MANIFESTIUS ÆTERNA NOBIS TRINITAS REVELETUR, BAPTIZATUR FILIUS IN JORDANE, SPIRITUS SANCTIFICAT SACRAMENTUM, PATER APERIT VERITATEM. Quid? si homilia 33, quæ quinta est de Baptismo Christi, pag. 93, sanctificatum quidem a Christo suum Baptistam scribat; ipsum autem Christum, qui sine PECCATO esset, accessisse inter peccatorum turbas ad baptismum, sanctificasse non modo Jordanis aquas, sed etiam aquarum quæ sunt ubique substantiam universam, ac salutaris lavacri instituisse sacramentum. Quia etiam homil. 34, quæ est sexta de Baptismo Christi, pag. 97: *Prædicabat, inquit, in deserto Joannes baptismum penitentiae populo peccatori; non quia criminis commissa deleteret, sed quo emendaret errantes. Nam remissio peccatorum Christi gratiæ servabatur. . . . Consuebat ad Joannem desiderio lavacri diversorum copiosissima multitudo. . . . Inter hujusmodi homines ille virtutum cælestium Dominus. . . . Christus Jesus non dedignatur humilis, et quietus ad servili sui baptismum properare. . . . Baptizatur ergo Jesus NON SIBI, sed nobis. Baptizatur NON UT PURIFICETUR AQUIS, sed ut aquas ipse sanctificet. Baptizatur novus homo, ut novi baptismatis constituat sacramentum. . . . Adverte quanta nobis in baptismo Domini PATEFACTA SIT GRATIA, quam subtili sacramento Trinitas se hodie homini revelarit. . . . Quam mirifico mysterio Dominus noster Jesus Christus vel tactu corporis sui, vel transitu gloriæ suæ omnem ad momentum creaturam sanctificet, vivificet et illustret, etc. . . .* Confirmat majorem in modum sermone 10, pag. 421 seq., Maximus id quod de manifestatione Christi paulo ante animadverti: *Dies Epiphaniarum, inquit, Græco nomine sic vocatur. Quod enim nos apparitionem vel ostensionem dicimus, id Græci epiphaniam vocant. Hoc tamen ideo dicimus, quia hodie Dominus noster ac Salvator apparuit secundum carnem in terris. Licet enim olim natus esset ex Maria, et triginta annorum expleisset ætatem, tamen ignora-**

butur a mundo. Eo tempore cognitus est quo ad Joannem Baptistam, ut in Jordane baptizaretur, *advenit; et vox de celo Patris intonantis audita est: « Ille est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. »* Quem Pater de cælis voce monstraverat, hunc Spiritus sanctus verus quasi in columba, et super caput illius sedens tacitè voluit DEMONSTRARE, ne quis alius Dei Filius putaretur ex populo... Baptizatur [LX] a Joanne in carne, sed ipse Joannem in spiritu lavat. Aquæ, quæ cætera mundare consueverant, Domino nostro lavante, mundatæ sunt, etc. His paria dixerat serm. 9, pag. 418 seq., quo loco: Apparuit, inquit, non tam oculis hominum, quam soluti. Nam etsi prius natus ex virgine oculis carnalibus videbatur, tamen non apparebat, quoniam virtutem ejus adhuc fidei acies ignorabat... Postea enim quam humanitatem suam mirabilibus declaravit, humanis mentibus tanquam novus, et inopinatus apparens, oculos quosdam cordis infudit, ut cognosceret sensus, quem non cognovit aspectus. Et sermone 11, pag. 424: Nunquid propter se baptizari voluit, cum peccatum non haberet, sicut dicit propheta?... Sed propter nos utique, qui multorum criminum peccatis obnoxii, opus habebamus, ut in Christi baptizante purgaremur; atque ideo venit Dominus ad lavacrum, non ut PURIFICETUR ipse aquis, sed UT NOBIS AQUARUM FLUENTA PURIFICET. Ex quo enim ille in aquis se mersit, ex eo omnium credentium peccata delevit. Necessæ est autem, ut omnium peccata deleverit, qui omnium peccata suscepit, sicut ait evangelista: Hic est Agnus Dei; hic est qui tollit peccata mundi. Mirum ergo in modum unus mergitur, et salus omnium reparatur. Adest ergo Deus Pater, cum baptizatur Dominus, adest Spiritus sanctus. Videte Salvatoris benevolentiam: quia solus se in passione contumeliis subdidit, in lavacro solus gratiam non quæsiit. Vult participes esse gloriæ. Adest ergo, sicut dixi, Pater; adest et Spiritus sanctus; et quia Deus videri non potest, Spiritus in columba, Pater descendit in voce; quodque solum ad astruendam fidem necessarium erat, EXHIBET SALVATOREM. Et serm. 12, pag. 427: Nostrî, inquit, plane causa hæc universa perfecit. Nam illi ad quem profectum necessaria consecratio, qui ipse est sacramentum? Ad quem usum in eo mysterii solemnitas, in quo est plenitudoysterii?... Sicut ait evangelista: De plenitudine ejus omnes accepimus. Ergo in quo plenitudo divinitatis erat, non indigebat, ut sacramentumysterii impletur; sed ideo mysterium implere voluit, non ut ipse profectum caperet, sed ut nobis plenitudoysterii proficeret. Denique Joanni Baptistæ renitenti et dicenti: Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me? ait illi Dominus: Sine modo: sic enim oportet nos implere omnem justitiam. Implere, inquit, omnem justitiam. Cur ergo baptizatur Dominus? Non justitia justificat Christum, sed ipsa justitia sanctificatur a Christo; et semiplena virtus ab eo impletur, cui inest plenitudo virtutum... Quid enim illi consecrationis poterat (Joannes) tradere, a quo sanctificationem accipere ipse optabat. Igitur cum, teste Maximo, tam fuerit sanctus ante baptismum Christus quam suscepto baptismo fuit, tantæque fuerit innocentiae ut nullo indigeret, sciret dare, nesciret accipere; cumque non ideo accesserit ad baptismum ut sanctificaretur ipse [LXI] aut purificaretur aquis, cui vita æterna cum Patre est, sed ut conditionem nostræ mortis auferret; adeoque ut baptizaretur non sibi, sed nobis, utque aquas sanctificaret purificaretque, atque ut consecraret fluentia quæ tangeret, ac pro cunctis regenerationis institueret lavacrum; cumque, confitente eodem Maximo, non ad profectum Christi necessaria fuerit consecratio, cum ipse sit sacramentum ac plenitudoysterii; sed ideo mysterium implere ipse voluerit, non ut ipse profectum caperet (non enim illi consecrationis quidemquam tradi poterat), sed ut nobis plenitudoysterii proficeret; cum, inquam, hæc ita se (concedente Maximo) habeant, quid est, quod quæquam dicta illa Maximi ejusdem conturbent, quæ sunt de renato, de regenerato, de sanctificato, deque consecrato baptismi aquis Servatore Christo? Nam qui nobis, non sibi, Christum fuisse baptizatum scribit; idem, certe renatum ac regeneratum dicens, satis indicat: non in se Christum, sed in membris suis, ejusmodi nos baptismo efficitur, sanctificatum ipsum, renatum regeneratumque dici. Atque is ipse Maximus homil. 21, quæ est quinta de Epiphania, pag. 38, idcirco profecisse Christum, dici monet, non quod proficiat Christi sanctitas, quæ perfecta est, sed quod proficere dicatur, cum in nobis facit credulitatis augmentum. Quod cum ita sit, cur non item, cum ipse Christum renatum, regeneratum sanctificatumque alicubi scribit, ideo scripsisse censendus est, quod renatus, regeneratus, sanctificatus, consecratus dicatur Christus, quia nobis instituit sacramentum, quo renascimur, regeneramur, sanctificamur? Quia in Jordanis undis aquas ad regenerationem humani generis suo baptismo consecravit (a)? Quia quod baptizatus sit Agnus Dei, regenerantis baptismi salutare nobis munus fuit dedicatum (b)? Quia jam non sui causa baptizatus est, sed nostri (c)? Quidni etiam renatus in mystico suo corpore, quod est Ecclesia, dici potuit Christus a Maximo; cum idem sanctus episcopus doceat: In Christi baptizante spiritualiter fuisse renatam, et quotidie renasci Ecclesiam? Quotidie enim ad regenerationis vitam ipsa transit Ecclesia, quoties ad baptismum catechumenos recipit. Præterea cur manifestatio virtutis sanctitatisque, Christi sanctificatio, consecratioque vocari nequivit a Maximo; a Maximo, inquam, qui accessisse Christum ad baptismum negat, ut profectum caperet; sed eo affirmat accessisse, ut nobis proficeret; quiqne indicaturas, quo demum modo enuntietur gigni baptismo Christus: cum, inquit, cum Deus Pater sua voce complectitur (ait enim, hic est Filius meus, etc.): Pater colendum gentibus manifestat (d).

XII. Sed quoniam de baptizato Servatore Christo, deque institutione baptismatis actum a nobis, ex doctrina Maximi, hactenus est; non abs re arbitror futurum, si paucis exponam, quam sanctus episcopus gra-

(a) Homil. 22, pag. 62, et Homil. 29, pag. 87.

(b) Homil. 23, pag. 65, et Homil. 30, pag. 90.

(c) Homil. 31, pag. 91.

(d) Homil. 30, pag. 90.

viter tulerit fuisse aliquos ætate sua, qui sacris baptismi initiari differrent, sive quod tingi se aquis Jordanis, at tempore, [LXII] posse confiderent; sive quod sibi persuasissent, puriores se migraturos in cælum, si distulisset baptizari, ad suum usque supremum diem. Ergo ille sermone 13, qui est de *Gratia baptismi*, pag. 430 seq. : *Quia constat, inquit, sicut ante persecuti sumus, Jesum Christum non sui causa baptizatum esse, sed nostri; debemus (vobis catechumenis loquor) gratiam baptismatis ejus OMNI FESTINATIONE SUSCIPERE (a), et de fonte Jordanis, quem ille benedixit, benedictionem consecrationis haurire, curareque, ut in eum gurgitem in quem se illius sanctitas mersit, nostra peccata mergantur... Baptizari ergo, fratres, debemus eodem gurgite quo Salvator; sed ut eodem fonte mergamur, non nobis Orientalis petenda est regio (b), non fluvius terræ Judaicæ. Ubi enim nunc Christus, ibi quoque Jordanis est. Eadem consecratio, quæ Orientis flumina benedixit, Occidentis fluentia sanctificat. Unde si nomen forte fluvio aliud sit de sæculo, inest tamen illi mysterium de Jordane.*

XIII. Quam autem sit baptismi Joannis baptismus Christi præstantior, multis in locis (Patribus cæteris Scripturis insistens) Maximus ostendit. Homil. 22, quæ est sexta de Epiphania, pag. 63 : *Legimus, inquit, Judæos diversa sub lege habuisse baptismata, sed nullum ex his contra prævaricationis malum generalem potuit conferre medicinam. Et ideo pro absolutione totius mundi indigebant (homines) regenerationis aqua coactis sanctificari. Et quia per universum mundum sacramentum baptismi humano generi opus erat, omnibus aquis (Christus) benedictionem dedit, quando in Jordanis alveum unica ac singulari pietate descendit. Tunc Christum Dominum non tam lavit unda, quam lota est. Tibi ergo nascendo Christus advenit, tibi vivendo militavit, tibi moriendo confixit. Quem vides pro te mortuum, pro te intellige baptizatum. Talis omnino etiam ante baptismum fuit; et ideo præcursor ejus, atque Baptista, ita eum, cum ad se baptizandus veniret, alloquitur : « Domine, ego a te debeo baptizari. » [LXIII] Quid evidentius de Christi nondum baptizati puritate? quid fortius? Ego a te debeo baptizari, qui fons es innocentiae... Ego a te debeo baptizari, quia tecum exhibes et in te possides puritatis munera et baptismatis sacramentum; et quod ego dubo, te largiente, per gratiam, tu possides per naturam. A tactu membra tinguntur, et fluentia ditantur. Descendere in se fontem suum felix unda miratur, sub uno momento remedia : æterna concipiens, etc. Homil. 33, quæ est quinta de Baptismo Christi, pag. 95 seq. : *Crevit (Ecclēsia) quia hac die etiam salutaris lavacri a Christo Domino institutum est sacramentum... Hodie demum Redemptor noster in Jordane baptizari voluit, suumque vicissim sanctificare Baptistam. Baptizatur igitur in Jordane Christus, et Jordanis aquas suo hac die sanctificavit baptismate. Sed quid dico Jordanis? Universam enim aquarum substantiam quæ ubique est suo sanctificavit baptismate. Ecce ergo quomodo in hac sanctissima die et Ecclesia ex gentibus in magorum vocatōne est congregata, et quomodo etiam in Christo baptismate et spiritaliter renata, et quotidie renascitur. Quotidie enim ad regenerationis vitam ipsa transit Ecclesia, quoties ad baptismum catechumenos recipit, etc. Et homil. 34, de Baptismo Christi sexta, pag. 96 seq. : *Quod fluentis Jordanis baptizatur Christus, aquæ nostro baptismati consecrantur. Oportet itaque, charissimi, ut aliqua nunc de ipso baptismate sanctitati vestræ, prout Dominus donaverit, proferamus... Prædicabat in deserto Joannes baptismum pœnitentiæ populo peccatori, non quo crimina commissa deleteret, sed quo emendaret errantes. Nam remissio peccatorum Christi gratiæ servabatur... Quo properante ad fluvium, talem Joannes, circumstantibus turbis, erupit in vocem : Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Hoc est dicere : cessate jam, cessate a baptismo meo, quo pœnitentia suscipitur; ecce Baptista, per quem crimina dimittuntur. Desinite ulterius a conserro vestro baptizari velle. Præsens est Dominus omnium nostrorum, qui baptizat ad vitam. Illum sequimini, illi credite, ab illo lavacrum salutis tota mente supplices postulate, a quo et ego ipse Baptista vester cupio baptizari... Baptizatur Jesus non sibi, sed nobis; non ut purificetur aquis; sed ut aquas ipse sanctificet; baptizatur novus homo, ut novi baptismatis constituat sacramentum. Sed, ut loca cætera Maximi quæ huc recidunt, brevitate causa, prætermittam, duobus ad extremum utar, quorum est locus prior acceptus ex serm. 12, pag. 427, habetque hoc modo : Ideo (Christus) mysterium implere voluit, non ut ipse profectum caperet, sed ut***

(a) Exstat Gregorii Nysseni in eos oratio, qui baptismum differunt, tom. II oper., pag. 224; Gregorius Nazianzenus orat. 40, quæ est in sanctum baptismum, pag. 647 edit. Colon. an. 1690 : *Quandiu in catechumenorum numero es, inquit, in pietatis vestibulo es. Intrare te oportet, atrium pertransire, sancta contemneri, in sancta sanctorum prospicere, cum Trinitate conjungi. Magna sunt ea ob quæ oppugnaris; magno quoque præsidio opus habes. Quocirca fidei clypeum adversus eos objice. Confer quæ sequuntur. Vide præterea pag. 50 seq., ubi eorum qui baptismum differre non dubitabant, excusationes refellit. Huc pertinent quæ sanctus Joannes Chrysostomus disputat homil. 4 in Acta Apostolorum, num. 6, pag. 11, tom. IX oper. edit. Paris. an. 1731, et homil. 23, num. 4, pag. 190. Haud secus reliqui sancti Patres statuerunt, quorum sententias describere non vacat.*

(b) Fuisse haud paucos qui baptismum differrent, ut baptizari in Jordane possent, intelligitur ex Eusebii libro de *Locis Hebraicis*, quem sanctus Hierony-

mus Latinum fecit, pag. 181, tom. III oper. sancti Hieronymi edit. Lips. an. 1684. In eorum qui illam ob causam baptismum distulerunt, numero ponit Eusebius Constantinum Augustum, lib. IV de *ejus Vita*, cap. 62, pag. 599 edit. Taurin. an. 1746. Distulerat item baptismum Constantius imperator, ut est proditum memorie ab Athanasio epist. de synod. Arim. et Seleuc., num. 31, tom. I, par. II oper., edit. Patav. an. 1777, pag. 597, sed quam ob causam, sanctus doctor non indicat. Distulit item aliquandiu Theodosius senior susceptionem baptismi, qua de re vide Socratem, lib. V *Hist. Eccl.*, cap. 6, pag. 226 edit. Taurin. an. 1747. De Arinthæo prætoris vide quæ scribit sanctus Basilius epist. 269, al. 186, ad Arinthæi ejusdem conjugem, num. 2, pag. 416, tom. III oper. edit. Paris. an. 1750. Sed etsi in aliquibus, ob temporum conditionem, id non palam reprehenderint Patres; cum tamen generatim atque aperte reprehenderint, ut supra vidimus, satis indicantur, suo quidem judicio, ferendum id in nemine fuisse.

nobis plenitudo mysterii proficeret . . . Ait Joannes : « Ego a te debeo baptizari. » Contestatur ergo Dominum, non sui causa esse baptizatum, cum antequam baptizaretur, ab eo se magis baptizari Joannes exposculabat. Demonstrat enim hoc dicendo, majorem gratiam [LXIV] esse in mysterio Domini, quam in (Joanne) magistro mysterii. Quid enim illi (Christo) consecrationis poterat tradere, a quo sanctificationem ipse (Joannes) accipere optabat? Inferior enim erat magister meritis, quam discipulus sanctitate? Christi enim comparatione, et magister (Joannes) imperitus, et justitia semiplena, et aqua est turbulenta. At ubi baptizatur Dominus, benedictionem ejus et magister (Joannes) proficit, et justitia impletur, et unda purgatur. Purgata est unda, quæ, cum esset vilis et frigida, benedictionis Dominicæ calore ditata est; ita ut quæ vix antea mundanas rerum maculas diluerit, NUNC SPIRITUALES PURIFICET MACULAS ANIMARUM. Nec miremini, quod aquam, hoc est substantiam corporalem, AD PURIFICANDAM ANIMAM DICIMUS PERVENIRE. Pervenit plane, penetrat conscientiam universa latibula. Quamvis enim ipsa subtilis et tenuis, benedictione tamen Christi facta subtilior, per occultas vitæ causas, ad scelera animæ SPIRITUS RORE PERTRANSIT. Subtilior ENIM EST BENEDICTIONUM FLUXUS, QUAM AQUARUM MEATUS. Unde et diximus quod in Salvatoris baptisate benedictio, quæ deflavit tanquam fluvius specialis, omnium gurgitum tractus et cunctorum fontium venas infecerit. Mirum enim, inquam, dum Christo in Jordane posito, aquarum quidem fluxina lavantur. Sed et benedictionum fluentia curdebant. Inde alvei gurges turbidior ferebatur; hinc fons Salvatoris purissimus emundabat, et stupore quodam deorsum ad Jordanis originem consecratio baptismatis ascendeat, et contra aquarum fluxum, benedictionum fluxus ferebatur, etc. Alter est locus exceptus ex serm. 13, qui est de Gratia baptismi, pag. 429 seq., estque hujusmodi: Quod salva fide dixerim, licet baptismum utrumque (nempe Joannis et Christi) sit Domini, tanto gratius puto hoc baptismum esse quo nos abluimur, quam illud (Joannis) quo Salvator baptizatur. Hoc enim celebratur per Christum, illud celebratum est per Joannem. In illo se magister (Joannes) excusat, in isto nos Salvator invitatur. In illo justitia semiplena, in isto Trinitas perfecta. Ad illud sanctus venit, sanctus egressus est; ad istud peccator venit, et sanctus abscedit. In illo benedictio confertur mysteriis, in isto mysteriis delicta donatur. Ac de comparatione baptismi Joannis, cum baptismo Christi, haftenus.

XIV. Nunc de miraculis, deque prædicatione Servatoris Christi, ut fieri poterit, brevibus. Ac miraculis quidem Christum manifestatum fuisse Deum, qui humanam naturam eamque infirmitatibus nostris obnoxiam susceperat, monet Maximus homil. 17, pag. 59. Christus, inquit, Dominus noster ad terrenas invitatus nuptias advenerat, non ut illo delectaretur convivio, sed ut se nuptiarum esse demonstraret auctorem; easdemque sanctificans divina ipsius incretaret virtus, quando nuptiantibus, quod ipsis defecerat vinum, ipse dedit. Dedit quidem vinum. Aqua repleta [LXV] hydrias ipse in vina mutavit. . . Tantum ergo videntes miraculum crediderunt, uti habet sermo divinus, in eum discipuli ejus, non jam quod ipse esset hominis, sed Dei Filius, quod tanto comprobatur miraculo. Id quoque et nos, fratres, toto corde credamus, ipsum nempe, etsi nostræ consortem naturæ, paternæ tamen divina substantiæ esse coæqualem. Et homilia 23, quæ est septima de Epiphania, pag. 69: Permutatio aquarum a sua in alienam creaturam præsentis Creatoris est testata virtutem. Neque vero quisquam convertere aquas in usum posset alios, nisi ille qui eas fecit ex nihilo. . . Nec dubitandum, charissimi, quia ipse aquas traduxit in vinum, qui eas ab initio creavit in nives, duravit in glaciem. . . Crediderunt discipuli, non utique hoc quod fieri cernebant, sed illud quod carnalis videre non possit aspectus. Crediderunt, non quod Christus Jesus filius esset virginis, quod sciebatur, sed quod idem Unigenitus esset Altissimi, quod in opere probabatur. Unde et nos, fratres, toto corde credamus ipsum esse Dei Filium, quem Filium hominis confitemur. Credamus illum et nostræ consortem naturæ et paternæ substantiæ coæqualem, quoniam et nuptiis interfuit ut homo, et aquas in vina mutavit ut Deus. Quo plane recidunt quæ idem sanctus antistes complexus est homilia 24, pag. 70 seq., et homil. 29, pag. 87 seq., et homil. 32, quæ est de Christi Baptismo quarta, pag. 93, quo loco: Salvatoris, inquit, Domini nostri Jesu Christi omnipotens virtus ex lectione quam modo audivimus evidenter colligitur. Quamvis enim omnipotentia illius, qua in principio rerum una cum Patre et Spiritu sancto cælum ex nihilo creavit et terram, latere videretur in homine, quem pro nostra assumpsit redemptione, suis est tamen discipulis manifestata. Nam cum ad nuptias veteris instituti venisset in Cana Galilææ, et de repente convivantibus defuisset vinum, ipse, qui nuptiis illis non erat dedignatus adesse, nuptias quoque illas miraculo solvit comprobare, atque aquas convertit in vinum. Nec alio pertinent quæ idem persequitur homil. 34, pag. 96 seq. Jam vero sermone 9, qui est tertius de Epiphania Domini, pag. 418: Quia, inquit, tunc primum apparuit Salvator in mundo, ipsa dies eodem vocabulo Epiphania nuncupata est. Quomodo autem apparuerit, requiramus; non quod in mundo ante non fuerit, cum mundus per ipsum factus sit; sed quod tunc primum signis atque miraculis credentium cordibus Deus Christus illuxerit, et in tenebrosas conscientias hominum fidei splendor advenerit. . . Apparuit autem non tum oculis hominum quam salutem. Nam si prius natus ex virgine oculis carnalibus videbatur, tamen non apparuit, quoniam virtutem ejus adhuc fidei acies ignorabat. . . Postea enim quam humanitatem suam mirabilibus declaravit, humanis mentibus tanquam novus et inopinatus apparens, oculos quosdam [LXVI] cordis insudit, ut cognosceret sensus, quem non cognovit aspectus. Unde fit ut nos Christum Dominum per fidem, quem nunquam vidimus, contemplerur; Judæi quem perspexerunt oculis, palpaverunt manibus, hodieque non videant. Requiritur igitur quod signum operatus sit, ut divinitatem suam populis declararet. Dicitur hoc primum fecisse miraculum, ut aquam mutaret in vinum. Magnum plane signum, et ad Dei credendam sufficiens majestatem. Quis non miretur, in aliud quam erant elementa esse translata? Nemo enim potest mutare naturam, nisi qui Dominus